حضرت علامہ بحر العلوم اشرف العلماء سید اشرف شمسؒ

سلسلہ مطبوعات - ۵

علامہ سہمشئیؒ ریسرچ اکیڈمی

© جملہ حقوق محفوظ بحق علامہ سہمشئیؒ ریسرچ اکیڈمی، حیدرآباد

نام کتاب : العقائد (کمل سیٹ چار حصوں میں)
مصنف : حضرت علامہ بحر العلوم اشرف العلماء سید اشرف سہمشئیؒ
طبع : دوم
سنہ اشاعت : جنوری ۲۰۰۳ء ذیقعدہ ۱۴۲۳ھ
تعداد اشاعت : ایک ہزار
ناشر : علامہ سہمشئیؒ ریسرچ اکیڈمی حیدرآباد
ٹائٹیل : ادارہ فضیلت، حیدرآباد
کمپیوٹر کمپوزنگ : SAN کمپیوٹر سنٹر، چنچل گوڑہ، حیدرآباد۔ فون 24529428
طباعت : کمار گرافکس، منگل ہاٹ، حیدرآباد۔ فون 24607075
قیمت :

(ملنے کا پتہ)

علامہ سہمشئیؒ ریسرچ اکیڈمی

302، جاگی رامانواس اپارٹمنٹ، ودیا نگر، حیدرآباد

البتہ حصہ سوم و چہارم میں حصہ اول و دوم کے بعض مضامین کی مدلل توضیح و تشریح کی گئی ہے اور الہیات، مسائل رسالت و نبوت اور ولایت کے علاوہ دیگر عقائد اسلامی کی عالمانہ انداز میں تفہیم کی گئی ہے۔ مختصر یہ کہ ”العقائد“ کئی علوم کا خلاصہ ہے۔ علامہ شمشی علیہ الرحمہ نے حضرت مولانا سید مرتضیٰ صاحب ید اللہیؒ کی تحریک پر ۱۳۳۲ھ مطابق ۱۹۱۳ء میں العقائد حصہ اول و دوم تالیف فرمایا تھا پھر اپنے فرزند مولوی سید علی مرحوم کی خواہش پر ۱۳۳۴ھ مطابق ۱۹۱۵ء میں حصہ سوم و چہارم کی تالیف فرمائی۔ چن پٹن (کرناٹک) اور حیدرآباد کے کئی اداروں کی جانب سے العقائد حصہ اول و دوم کی

متعدد بار اشاعت عمل میں آئی ہے لیکن حصہ سوم و چہارم انجمن مہدویہ حیدرآباد کے زیر اہتمام غالباً ۱۳۶۸ھ میں شائع کیا گیا تھا۔ اس کتاب کی واہمیت افادیت کے پیش نظر اب علامہ سٹسی ریسرچ اکیڈمی کی جانب سے ”العقائد“ کے چاروں حصوں کو دوبارہ زیور طباعت سے آراستہ کیا جا رہا ہے تاکہ طالبان علم مستفید ہو سکیں۔ اردو سے نابلد حضرات کے لئے انشاء اللہ العقائد کا انگریزی اور ہندی ترجمہ بھی عنقریب ناظرین کی خدمت میں پیش کیا جائے گا۔ برادران ملت سے التماس ہے کہ اگر علامہ سٹسی کے کوئی نادر مطبوعات یا مخطوطات موجود ہوں تو ہمیں مطلع فرمائیں۔

اللہ تعالیٰ سے دعا ہے کہ اشاعت علم دین کے ضمن میں ہماری ان کوششوں کو کامیابی سے ہمکنار فرمائے۔ آمین۔

فقط ...

سیدید اللہ شجاع ید اللہی

صدر علامہ سٹسی ریسرچ اکیڈمی

۱۹/۱۰ یقعدہ ۱۴۲۳ھ / ۲۳/ جنوری ۲۰۰۳ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اظہارِ عقیدت

ہر انسان چاہے وہ کسی بھی مرتبہ و منصب پر ہو، ارتقائی منازل طے کرتا ہے۔ خدا شناس اور زمانہ شناسی ایک طرح سے خدائی عطا یا ہوتا ہے۔ علم و عمل اور فکر و تدبر بھی ارتقائی مدارج سے ہموار اور استوار ہوتے ہیں۔